geschichte Thl.  I  8.  255  für  „erdichtet"  zu 
erklären ,  ist  jedoch  kein  Grund  vorhanden. 

1106,  Jan.  9.  Kaiser  Friedrich  I.  ver- 

leiht dem  königlichen  Orte  Aachen  zwei  je 

vierzehn  Tage  währende  grosse  Jahrmärkte  — 
„universales  et  sollempnes  nundinas    Om- 

nibus mercatoribus  hone  donans  libertatem, 

utin  hisnundinis  et  per  totum  annum  in  hoc 

regali  loco  nb  omni  theloneo  sint  immunes 

et  üben,  et  sua  commercia  vendant  et  emant, 

prout  ipsi  voluerint;  nullus  mercator  vel  que- 
libct  alia  persona  in  bis  nundinis  mercatorem 

in  causa  ducat  pro  debito  solvendo  vel  alio 

quolibet  negocio,  quod  ante  nundinas  perpe- 
tratum  fuerit;  sed  si  in  nundinis  aliquid  per- 
peram  factum  fuerit,  in  nundinis  secundum 

justiciam  emendetur  . . . .;  omnes  quoque  ad 
has  nundinas  venientes  vel  inde  redeuntes 

vel  ibidem  commorantes  in  rebus  et  personis 

firmam  pacem  habeant"  —  ;  ordnet  die  Prä- 
gung einer  mit  seinem  eigenen  und  Karl  s  des 

Grossen  Bildniss  geschmückten  neuen  Geld- 

sorte auf  der  aachner  Münzstätte  an;  beseitigt 
einen  alten  Volksbrauch  seltsamer  Art,  die 

Reinigung  von  Anschuldigungen,  besonders 

wegen  Verläumdung  betreffend  —  „ceterum 

quia  quedam  abusio  pro  longa  consuetudine 
in  populo  aquensi  locum  jusücie  obtinuit,  ut 
qui  de  calumpnia  vel  aliqua  re  impetebatur, 
non  poterat  expurgneionis  sue  satisdacionem 

offerre,  nisi  per  festucam,  quam  inclinatus 
de  terra  levasset,  quam  si  subito  non  inve- 

nisset,  in  penam  compositionis  decidit:  Nos 

hanc  iniquam  legem  perpetuo  condempnantes 
imperiali  auetoritate  statuimus,  quod  liceat 

unieuique  in  hoc  nostro  regali  loco  aquis- 

graui  pro  qualibet  causa,  qua  impetitus  fue- 

rit, expurgacionem  suam  offerre  per  quod- 

libet  vel  minimum,  quod  de  mantello  vel 

tunica  vel  pellicio  vel  camisia  vel  qualibet 

veste,  qua  indutus  est,  manu  polest  avellere, 

directe  stando  sine  ali(jua  corporis  flexione"  — : 
bestimmt,  doss  in  Aachen  jegliche  Münze 

„juxta  qualitatem  suamu  cursiren  solle,  und erlaubt  endlich  den  auchner  Handelsleuten, 

auch  „extra  domum  monetariatn  et  tectum" 
Wechselgeschäfte  mit  ungemünztem  und  ge- 

münztem Silber  vorzunehmen  —  „cambire 

argentum  vel  monetam."  Du  Mont,  Corps 
dipl.  du  droit  des  gens  Tom.  I.  p.  87;  Lon- 
dorp,  Acta  publ.  Tom.  XIV  (Libr.  XV  Cap.  I